

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	兴业银行	股票代码	601166
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐斌	陈志伟	
电话	0591-87824863		
传真	0591-87842633		
电子信箱	irm@cilb.com.cn		

## 二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:人民币百万元

项 目	2012年	2011年	本年较上年增减(%)	2010年
营业收入	87,619	59,870	46.35	43,456
利润总额	46,193	33,664	37.22	24,005
归属于母公司股东的净利润	34,718	25,005	36.12	18,521
扣除非经常性损益后的净利润	34,585	25,315	36.62	18,336
基本每股收益(元)	3.22	2.36	36.12	1.82
稀释每股收益(元)	3.22	2.36	36.12	1.82
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	3.21	2.35	36.62	1.80
总资产收益率(%)	1.23	1.20	提高0.03个百分点	1.16
加权平均净资产收益率(%)	26.65	24.67	提高1.98个百分点	24.64
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	26.54	24.69	提高1.85个百分点	24.39
经营收入比(%)	26.73	31.95	下降5.22个百分点	32.91
经营活动产生的现金流量净额	116,701	(7,885)	上年同期为负	117,651
每股经营活动产生的现金流量净额	9.19	(0.73)	上年同期为负	19.63
2012年12月31日	2011年12月31日	本年末较上年末增减(%)	2010年12月31日	
总资产	3,250,975	2,408,798	34.96	1,849,673
归属于母公司股东权益	169,577	115,209	47.19	91,995
归属于母公司股东的每股净资产(元)	13.35	10.68	25.00	15.35
不良贷款率(%)	0.43	0.38	增加0.05个百分点	0.42
拨备覆盖率(%)	465.82	385.30	增加80.52个百分点	325.51

2.2 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2012年12月31日	2011年12月31日	2010年12月31日
总负债	3,080,340	2,292,720	1,757,678
同业拆入	88,389	52,752	26,137
存放同业	1,813,266	1,345,279	1,132,767
其中:活期存款	748,299	598,852	552,772
定期存款	820,468	571,238	495,167
其他存款	244,499	175,189	84,828
拆放同业	1,229,165	983,254	854,339
其中:公司贷款	912,187	703,948	610,604
个人贷款	299,936	260,641	225,007
贴现	17,042	18,665	9,728
贷款损失准备	24,623	14,314	11,771

## 1、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司于2013年4月18日召开第十八次审议通过2013年第一季度报告全文,会议应决董事14名,实际表决董事14名。没有董事、监事、高级管理人员对季度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 本季度报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制,除特别说明外,为兴业银行股份有限公司及全资子公司兴业金融租赁有限责任公司、控股子公司兴业国际信托有限公司和兴业基金管理公司的合并报表数据,货币单位以人民币列示。

1.4 公司2013年第一季度财务报告未经审计。

1.5 公司董事长高建平、行长李仁杰、财务负责人李健保证公司2013年第一季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## 2.1 主要会计数据及财务指标

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.2 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.3 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.4 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.5 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.6 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.7 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.8 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.9 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.10 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.11 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.12 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.13 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.14 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,469,611	3,250,975	6.73
归属于母公司股东权益合计	181,276	169,577	6.90
归属于母公司股东的每股净资产(元)	14.27	13.35	6.90
经营活动产生的现金流量净额	123,567	103,721	19.12
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	9.73	863.21	
归属于母公司股东的净利润	10,977	10,977	32.44
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	0.86	0.86	11.69
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.26	下降0.67个百分点
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	6.23	6.23	下降0.67个百分点
计入当期损益的政府补助	22		
收回以前年度已核销资产	30		
其他营业外收支净额	58		
非经常性损益小计	(15)		
所得税影响	43		

2.15 截至报告期末前三补充财务数据

项目	2013年3月31日	2012年12月31
----	------------	------------